



MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

ESCLARECIMENTOS

TOMADA DE PREÇOS nº 82/2013

SEGUEM RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS ENVIADOS VIA E-MAIL À CODEVASF APÓS CONSULTA DIRETA À ÁREA TÉCNICA,

PERGUNTA 1 - Em relação ao item 3.10 do edital Nº 082/20013, onde consta: “3.10. A visita ao local será obrigatoriamente acompanhada por técnico da Codevasf e deverá ser previamente agendada com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, por documento formal da licitante a partir da data da publicação do Edital, e será realizada a partir do 3º dia do edital publicado, através do responsável técnico da empresa junto ao CREA, e se encerrará o prazo de visita técnica no 5º (quinto) dia que antecede a data da abertura da licitação.”

Questionamos: A visita ao local poderá ser realizada pelo representante legal e Sócio Diretor da Empresa, com formação em Ciências Biológicas/ Ciências Ambientais de ampla experiência em coordenação na elaboração e execução de Plano de Recuperação de Área Degradada-PRAD? Entendemos que a exigência de visita ao local, apenas pelo responsável técnico da empresa restringe a participação, e ainda que não necessariamente o responsável técnico seja o único profissional que comporá a equipe apto a coletar informações necessárias ao entendimento do projeto a ser desenvolvido.

RESPOSTA 1 - Não. O edital no item 3.10 é bem claro quanto ao questionamento solicitado.

PERGUNTA 2 - Em relação a equipe técnica, responsável pela elaboração do projeto objeto deste edital, Questionamos: Apenas a “Equipe Chave” formada pelo “Coordenador Geral” e “Apoio ao Coordenador Geral” são obrigados a comprovar experiência profissional através atestados e Certidões de Acervo Técnico?

RESPOSTA 2 - Sim.

PERGUNTA 3 - Questionamos: Quanto ao Coordenador este poderá ter entre 5 e 10 anos de experiência? Entendemos que apenas a comprovação dos anos de formação profissional não são suficientes para comprovar aptidão na função pretendida, contudo a comprovação através de atestados e certidões de acervos técnicos refletem de fato a capacidade técnica do profissional.

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

RESPOSTA 3 - Não. No item 16.5.4.4, alínea “b” é bem claro. O profissional deve ter pelo menos 10 anos de formação profissional. A comprovação se dará por meio de atestados e CAT, conforme anexo do Edital-Equipe Técnica.

PERGUNTA 4 – Questionamos: Quais documentos deverão ser apresentados para a “equipe chave” e “equipe técnica de apoio” para este certame?

Entendemos que para a “equipe chave” será necessária a apresentação de currículo, atestados de capacitação técnica emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, devidamente registradas no CREA ou conselho profissional equivalente, acompanhadas da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) e declaração autorizando a sua inclusão na equipe, e para a “equipe técnica de apoio” será necessária apenas a apresentação de currículos e declaração autorizando a sua inclusão na equipe.

RESPOSTA 4 - Correto.

PERGUNTA 5 – Em relação ao subitem 9.6 do termo de referência, onde consta: “9.6. As licitantes deverão apresentar atestados de capacidade técnica emitidos em seu nome, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter a empresa executado serviços de porte e complexidade similares ao objeto desta licitação, acompanhados da respectiva certidão de acervo técnico (CAT), emitida pelo CREA ou Conselho Profissional equivalente.”

Questionamos: A comprovação de aptidão técnica da empresa proponente, poderá ser realizada através de atestados de capacidade técnica emitidos em seu nome, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter a empresa executado serviços de porte e complexidade similares ao objeto desta licitação, acompanhados da respectiva certidão de acervo técnico (CAT), emitida pelo Conselho Regional de Biologia - CRBIO?

RESPOSTA 5 - Correto, pois pode ser emitido por conselho Profissional equivalente, conforme subitem 9.6 do Edital.

PERGUNTA 6 – Em relação a alínea “c” do item 5.5.3 Qualificação Técnica que diz: “c) Comprovar possuir, em seu quadro permanente, na data de entrega da proposta, profissional de nível superior, devidamente registrado no CREA como profissional e integrante do corpo técnico da licitante, detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica, com o seu respectivo CAT (Certificado de Acervo Técnico), por execução de serviços de características semelhantes ao objeto desta licitação.” Questionamos: A comprovação de vínculo profissional do Coordenador Geral-nível superior e do Apoio ao Coordenador Geral - nível superior, poderá ser realizada através de Contrato de Prestação de Serviço, conforme subitem da aliena

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

“c” supramencionada: “Quando se tratar de profissional contratado sob regime de Prestação de Serviços, a comprovação se dará através de cópia autêntica do Contrato de Prestação de Serviços, regido pela Legislação Civil comum.”

RESPOSTA 6 - Correto. Consta no Edital no item 5.5.3 alínea “c”.

PERGUNTA 7 – Em relação ao subitem 9.6 do termo de referência, onde consta: “9.6. As licitantes deverão apresentar atestados de capacidade técnica emitidos em seu nome, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter a empresa executado serviços de porte e complexidade similares ao objeto desta licitação, acompanhados da respectiva certidão de acervo técnico (CAT), emitida pelo CREA ou Conselho Profissional equivalente.” e alínea “c” do item 5.5.3 Qualificação Técnica que diz: “c) Comprovar possuir, em seu quadro permanente, na data de entrega da proposta, profissional de nível superior, devidamente registrado no CREA como profissional e integrante do corpo técnico da licitante, detentor de Atestado de Responsabilidade Técnica, com o seu respectivo CAT (Certificado de Acervo Técnico), por execução de serviços de características semelhantes ao objeto desta licitação.”

Conforme consta no termo de referência, item 16.5.4.1, alínea “d” (segue na integra abaixo) a pontuação será dada também a serviços com 80% do objeto concluído. Contudo, a retirada de Certidão de Acervo Técnico - CAT só é possível com a finalização do serviço e encerramento do contrato entre ambas as partes envolvidas. No caso de atestados emitidos....este são passíveis de conter

“16.5.4.1. Experiência da Licitante (1.1) - a experiência geral e específica da(s) Licitante(s) será(ão) comprovada(s) através do atendimento das seguintes exigências:

a)Experiência Geral da Licitante:

- i. Relação dos serviços de assessoria técnica em licenciamento ambiental;
- ii. A execução dos serviços deverá ser comprovada por atestados, emitidos em nome da Licitante, fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, acompanhados da respectiva certidão do CREA ou CRBio.

b)Experiência Específica da Licitante:

- i. Relação dos serviços de consultoria, relativos às atividades pertinentes e compatíveis com o objeto desta licitação;

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

ii. A execução dos serviços deverá ser comprovada por atestados, emitidos em nome da Licitante, fornecidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado, acompanhados da respectiva certidão do CREA ou CRBio;

iii. Atestados executados em consórcio serão considerados em sua totalidade para cada uma das empresas, exceto naqueles atestados em que tenham sido estabelecidas responsabilidades específicas.

c) Serão consideradas atividades pertinentes e compatíveis em características, quantidades e prazos com o objeto deste TR:

i. Licenciamento ambiental de empreendimentos em geral;

ii. Elaboração de Estudos de Impacto Ambiental e/ou elaboração de Programas de Controle Ambiental (PCA) para empreendimentos;

iii. Elaboração de Inventário Florestal e/ou Caracterização de uma área;

d) Serão considerados atestados de serviços totalmente concluídos ou com 80% (oitenta por cento) no mínimo do objeto concluído;

e) A Licitante deverá destacar no atestado apresentado, através de grifos, os serviços e quantitativos que atendem as exigências do presente edital.”

Questionamos:

A comprovação de aptidão técnica da licitante, bem como da sua equipe técnica poderá ser realizada apenas através de atestados de capacidade técnica emitidos em seu nome, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando ter a empresa executado serviços de porte e complexidade similares ao objeto desta licitação?

RESPOSTA 7 - Não. Favor verificar o que consta no subitem 9.6 do TR e na alínea “c” do item 5.5.3 do Edital no qual menciona que os atestados de capacidade técnica, deverão ser acompanhados da respectiva CAT. Informamos que pode ser emitido CAT parcial da obra ou serviço que está sendo executado.

PERGUNTA 8 – Quais os órgãos fiscalizadores ambientais irão realizar a análise do Plano de Recuperação de Áreas Degradadas a ser elaborado?

RESPOSTA 8 – Somente a CPRH – Agência Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco.

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

PERGUNTA 9 – Além da elaboração do PRAD, há alguma outra atividade prevista após a entrega deste produto, tais como viagens, reuniões, apresentações do projeto, realização do processo de licenciamento ambiental da obra, monitoramento ambiental, relatórios, etc?

RESPOSTA 9 – Após a entrega do produto, não haverá necessidade de mais nada. Tudo deverá acontecer no decorrer do processo.

Obs.: Se o órgão ambiental solicitar reunião, tem a previsão na planilha financeira e isso se dará durante o processo.

PERGUNTA 10 – Há previsão de sondagens nas áreas da pedreira ou de jazidas de solo?

RESPOSTA 10 – Não.

PERGUNTA 11 – Há previsão de disponibilização de jazidas de solo em áreas próximas à pedreira? Os locais possuem acesso?

RESPOSTA 11 – A empresa contratada é quem dará as diretrizes, sugestões e alternativas necessárias para a aprovação do PRAD, portanto ela deve se inteirar do problema como um todo e fazer sua ou suas propostas.

PERGUNTA 12 – Em caso de contratação vamos utilizar os softwares Autocad 2007, CorelDraw X3 e Pacote Office 2007 (Word, Excel, etc). Neste sentido, com a relação ao item 19.5 do Termo de Referência e 19.6 do Edital TP-082/13, será necessário a aquisição de algum deste softwares para a Codevasf?

RESPOSTA 12 – Não será necessário a aquisição de nenhum softwares deste para a Codevasf.

PETROLINA-PE, 6 DE JANEIRO DE 2014.


Pedro Bezerra de Oliveira
Chefe da Secretaria Regional de Licitações
CODEVASF / 3.ª SR